ATA Nº 09/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 14/08/2018.
Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada reunião ordinária, tendo como objetivo as seguintes pautas: 1) Apresentação
do José A. Costa de França representante da Institu ição PRIVATIZA
INVESTIMETNOS; 2) Realocação de Investimentos; 3) C redenciamento da
Instituição Financeira; 4) Visita do Representante da Instituição Financeira
DAYCOVAL ASSET MANAGEMENT;  5) Visita do representante Sergio Ricardo do
Pinho da Consultoria de Investimentos CRÉDITO & MER CADO CONSULTORIA EM
INVESTIMENTOS. Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de
Investimentos: Andréa Londero Bonatto, Antonio Marcos Marques, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena de Moraes e Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio
Ferraz. A Sra. Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, na qualidade de Presidente do
Comitê de Investimentos, iniciou a reunião passando algumas informações sobre a
Atualização do CPA 10 do Membro Luiz Constâncio Pena de Moraes e a realização da
prova do CPA 20 para o Membro Luis Carlos Rodrigues Morais. Após informações, na
primeira pauta do dia, por via áudio conferencia o Sr. José A. Costa de França
representante da instituição financeira Privatiza Investimentos, expos o fundo de
investimento do portfólio da instituição, que tem como subsegmento Multimercado. O
fundo em questão apresenta em sua carteira, 5 espécies de ativos em que ele concentra
seus investimentos, ações e títulos federais que são predominantes em sua
composição. Comparados com outros produtos do mesmo Subsegmento, o fundo tem
apresentado performance semelhante que os mesmos, porém cada um com sua
estratégia. Na segunda pauta do dia, considerando a apresentação do fundo exposto
na primeira pauta e embasado com estudos prévios dos membros do Comitê, assim
como análise da empresa contratada para nos oferecer Assessoria de Investimentos,
ficou decidido aplicação do montante de R$ 2.500.000,00 no fundo AZ QUEST EQUITY
HEDGE FIC MULTIMERCADO CNPJ: 09.141.893/0001-60, com o objetivo de manter a
estratégia de utilizar o segmento Multimercado próximo do limite permitido.
Adicionalmente o Comitê reforça que tal produto tem a estratégia Long & Short, que
nesse momento serve de diversificação em nosso portfólio, uma vez que já temos
produtos com perfis diferentes. E o montante de R$ 2.000.000,00 será aplicado no fundo
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA II FIC RENDA FIXA CNPJ:
25.306.703/0001-73, o fundo em questão é de renda fixa que realiza alocações
dinâmicas, as quais se apropriam do prêmio de risco da curva de juros. Os investimentos
são realizados em ativos pós-fixados, prefixados e atrelados à inflação, com
uma abordagem de limitação de perdas em momentos de maiores oscilações do
mercado, o que nos serve como uma boa estratégia diante do momento em que
estamos vivenciando grandes oscilações do mercado, além do que, temos a análise
favorável da Assessoria de Investimento contratada, sugerindo alocação no fundo em
questão até o limite de 10% do P.L, tendo em vista as incertezas do cenário atual. Os
valores respectivamente somados R$ 4.500.000,00 serão retirados do fundo BB
PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
13.077.418/0001-49. Os fundos que apresentam o subsegmento de Multimercado serão
submetidos à aprovação do Conselho Curador conforme o Regimento Interno do Comitê
de Investimentos. Na terceira pauta do dia, em consonância com a Ata nº 08/2018 de
10 de junho de 2018, sobre o Processo nº 010/2018, BANCO COOPERATIVO SICREDI
S.A., CNPJ: 01.181.521/0001-55 como administradora e CONFEDERAÇÃO
INTERESTADUAL DAS COOPERATIVAS LIGADAS AO SICREDI CNPJ:
03.795.072/0001-60 como gestora, verificou-se que o mesmo, estava com data de
processo divergente, sendo necessário o aguardo da apresentação do processo com
data regularizada, no qual está sendo novamente apresentado ao Comitê de

Investimento a fim de credenciar a Instituição Financeira. Contudo o Comitê analisa o
credenciamento em questão e atribui que a Administradora de Recursos obteve nota
IQG - RP3 e Gestora de Recursos obteve nota IQG – RP3. Logo, o conjunto obteve a
nota respectiva IQG – RP3, respeitando a PORTARIA Nº 050/2018/ADM/PREVID,
ficando assim vedados novos aportes. O credenciamento analisado segue em
conformidade com o EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES
FINANCEIRAS nº 01/2018. O processo discutido na presente ata segue para aprovação
do Conselho Curador. Na quarta pauta do dia recebemos a visita do representante da
instituição DAYCOVAL ASSET MANAGEMENT, Sr. Elanir Santos, que demonstrou sua
visão sobre a atual conjuntura econômica detalhada em setores, com a possibilidade do
alcance da meta atuarial, e explicou sobre a rentabilidade Daycoval Ibovespa Ativo, na
perspectiva Bolsa 2018. Na quinta pauta, o Sr. Sergio Ricardo do Pinho da Consultoria
de Investimentos C&M, utilizou as mesmas palavras do representante da DAYCOVAL
ASSET MANAGEMENT, e demonstrou que a estratégia que deve ser aderida no ano
de 2018, é os desinvestimentos nos segmentos de Longo Prazo, afim de alcançar a
meta atuarial. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa
Londero Bonatto, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica
assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz  Luiz Constâncio Pena de Moraes

        Presidente               Vice-Presidente

        Andréa Londero Bonatto             Antonio Marcos Marques
        Secretária        Membro

      Luis Carlos Rodrigues Morais
  Membro